**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

45. An Pontifex per Indulgentias intendat non solum liberare à pœnitentiis
injunctis in confessione, sed etiam à non injunctis? Et discutitur, quid est
sentiendum de Indulgentiis antiquitus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

60 : Tract. I. De Potestate Pontificis

non posse Pontificem pro sua potestate modo dicto penitentiam immutare: præsertim cum adest ratio voluntas Iesu Christi penitentis, ut verè adest in hoc negotio. Quis enim non ferat libenter, aut patienter, sibi penitentias a confessario iunctas relaxari? Posterior pars primi antecedens, & latissim opinor, probata in primo arguento auctoritate Ecclesiæ, Ita Granadus, qui etiam *mag. 13.* recte obseruat quod quā dicimus Pontificem virtute Indulgentiarum tollere obligationem implendi penitentias intelligendum est de illis, prout importanter ad satisfacendum, non vero quatenus

Sup. his sunt praeservatio, & medicina. Quod quidem non Ref. §. Sed ita accipendum est, quasi quod quomodolibet est his, cursum in tom. liber penitentiam implere tenetur. *Primo* quia 4 tr. 5. Ref. iuxta Tridentinam *solt. 14. c. 8.* confessarius in iungenda penitentia habere præ oculis debet, ut in tom. 1. tr. illa sit ad nouæ virtutis custodiæ, & inservitatis, 6. Ref. 27. §. medicamentum. *Secundo*, quia nulla penitentia, ne post mensa satisfactio est, quæ non praeservat in futurum aliquo modo, quatenus reddit difficultius iterum dicitur. Autem in peccare, ne cogatur homo iterum acceptare, & Ref. 57. §. implere satisfactionem. Quod sane si admittere difficultas, tur, nullius momenti essent hactenus dicta: nec & cursum in Pontifices absolventes ab iniunctis. Intelligenda ergo est prædicta limitatio de illa penitentia, que speciali aliquo titulo, est praeservativa: ut si do tamen Petrus, cui fuit occasio scipi peccandi, ingressus in hanc, aut illam domum, iniungeret confessarius, ne deinceps ingie deretur. Extra hunc verò, aut similes casus concessio Indulgentia liberat ab obligatione implendi penitentiam: & ipsa bona opera, quibus ad consequationem Indulgentiae disponitur, non solum iuvant ad satisfactionem, sed etiam ad praeteriandum in futurum.

8. Ex supradicti infertur *primo*, non teneri penitentem ad seruandam penitentiam, quam in vindictam suorum peccatorum in foro sacramenti in Ref. 3. §. 1. tali accepit, si probabiliter Indulgentias laceratas & in tom. 5. tr. 1. Ref. 20. §. penult. & vlt. est: quomodo optimum consilium sit, adhuc iuratis Indulgentiis, eam adimplere. Corollarium hoc est commune Doctorum, uno reclamante Venientia *diss. 7. de Indulgentiis*, *quest. 20. punc. 3. §.* sunt autem circa hanc Indulgentia formam. Ratio vero Corollarij est, quia non tenetur penitens bis pro eodem debito soluerit: igitur si pro eadem pena adæquatè soluit per Indulgentias, non tenetur iterum pro eadem per propriam satisfactionem soluere.

Sed ex superiori firmatis oritur pulchra quæstio hic necessariò tractandas: id est quæro.

RESOL. XLV.

An Pontifex per Indulgentias intendat non solum liberare à penitentiis iniunctis in confessione, sed etiam à non iniunctis?

Et discutitur, quid est sentendum de Indulgentiis antiquitus concessis.

Et infertur, quod cum conceditur Indulgentia 40. vel 100. dievum, vel annorum, non intelliguntur dies, vel anni panarum, quas in Purgatorio eramus soluti. Ex part. 8. tr. 1. Ref. 81.

S. 1. *D*eglidianus Doctores circa præsentem

Prima sententia affirmat solum liberari homines virtute Indulgentiarum à pena debita peccatis pro quibus confessarius penitentia iniunxit. Hanc

amplectuntur Alexander 4. part. quæst. 23. commentario Durandus in 42. distinc. 20. q. 4. Caetanus tom. 1. opusculorum tractat. 20. c. 2. & 7. & alii. Probatur, quia Ecclesia solum concedit Indulgentias, quibus homines libertentur à penitentiis iniunctis: ergo illarum effectus est sola relaxatio penitentia iniunctis. Consequens est evidens: antecedens vero probatur, quia confutus verbis: Absoluimus ab iniunctis; vel Relaxamus iniunctas penitentias; & si aliquando similes particula non apponuntur, intelligendum est, Indulgentias concedi, iuxta virtutem modum. Confirmatur primus quia in cap. cim ex eo, de panis. & remissionibus, coactat potestas concedendi Indulgentias, quam Episcopi habent; sed si virtute Indulgentiarum absoluenter homines à non iniunctis, non efficit restituta ea potestas: ergo Minor probatur, quia ibi præciput Episcopis ne concedant, nisi annum, vel quadragesima dies indulgentias de penitentia iniunctis; si autem absolvere possent etiam à non iniunctis, non efficit coacta potestas, possent enim ab illa limitatione concede Indulgentias, quibus liberant à non iniunctis. Confirmatur secundus, quia in formula visitata Indulgentiarum conceduntur septem anni, quadragesima dies, decem quadragesima, &c. Hi autem modi loquuntur de significant penitentias, quæ olim à confessariis iniungi solebant, iuxta Canones penitentiales: ergo effectus Indulgentiarum, quæ modo conceduntur, est sola relaxatio penitentia iniuncta.

2. *Secunda sententia* affirmat duo: unum est, si in forma concessionis Indulgentia nulla limitatio adhibetur, sed absolute relaxat penam peccatorum, intelligendum esse, virtute illius remitti etiam penam non iniunctam. Alterum est, si expressè apponitur illa particula, de iniunctis, intelligendum esse concessionem refringi ad solam relaxationem penitentia à confessario iniuncta.

3. *Prior pars* probatur, quia Pontifex habet potestatem relaxandi penas, etiam non delectantur, peccatis in confessione explicatis, vt omnes factentur: er go quando absolvit penam relaxat, non est cur limitetur ad solas penitentias iniunctas, praesertim cum beneficium Principis ample intelligendum sit. Dico, interpretandum si nihil obstat, vt in præsenti verò non obstat, sed potius verba concessionis hanc explicationem præ se ferant. Unde ad rationem primæ sententia respondetur negando antecedens: ad probationem vero dicitur illum non esse semper tenorem concessionis, sapè enim praesertim in libilebus, relaxatur absolute pena: cuius tel habemus exemplum in extrauganti, Aliorum, de penitentiis & remissionibus, vbi Bonifacius VIII. concedit non solum plenam, & largiore, imò & plenissimam omnium veniam peccatorum, vbi glossa ait, Pontificem declarasse, si concedere Indulgentiam, tam plenam quam posset potestate clauis. Cum ergo verba prædicta nullam mentionem faciant penitentia iniunctæ, & aliud certum sit posse Pontificem, etiam à non iniunctis absoluere, ad non iniuncta etiam extendit hæc Indulgentia, quam postea concessit etiam Clem. VI. in Extrauganti, Vñigenitus eod tñ. quinquagesimo quoquo anno: quod vero Caetanus respondebat, scil. vereri se ne Pont. eam declarationem adhibuerit vi priuatus Doctor, & consequenter erauerit, hoc inquam valde displicer, vel ea solum ratione quod cum in potestate Papæ situm sit absoluere. etiam à

non

In ordine ad Sacra menta. Ref. XLV. ; 61

non iniunctis, quocumque modo declarauerit, id fuisse voluntatis, & mentis sue, satis superque erit, ut credamus, praestam. Indulgentiam extendit etiam ad non iniunctas.

4. Posterior pars supradictæ sententia probatur, quia certum est, Pontifices posse concedere Indulgentias de iniunctis penitentiis: ergo quando id, & non aliud exprimunt in forma concessionis, non est extendenda concessio ad non iniunctas. Pater consequentia, quia si id facere licet, multi textus, & litteræ Apostolice pro libito cuiuslibet extenderunt ad calus in eis non contenebas, quod sine sufficientissima ratione illi citum est. Confirmatur, quia Indulgentia, ut est commune Theologorum, & Canonistarum protocollo, tantum valent, quantum sonant: totus enim effectus eorum pendet ex voluntate concedentis. Voluntas autem concedentis non se extendit ultra verba in ipsa concessione posita: quando igitur in concessione ponitur verbum de iniunctis penitentiis, Indulgentia non se extendit ultra pœnam, pro qua iniuncta est penitentia: Et ita hanc sententiam tener Durandus in 4. disp. 20. q. 4. n. 9. Caietanus tom. 1. opusculorum, p. 15. de Indulgentiis, q. 7. Sotus in 4. disp. 21. q. 2. art. 1. cœl. 3. Petrus Sotus s. t. 2. de Indulgentiis, ad finem. Angelus verb. Indulgentia 1. circa finem. Narratus tradit. de Indulgentiis. Bellarmius lib. 1. de Indulgentiis, cap. 7. propositione 5. Henriquez lib. 7. de Indulgentiis, cap. 6. & 3. part. n. 8. Valentia supra citatus. Nuguez 3. part. tom. 2. q. 25. art. 1. difficult. 3. conclus. 4.

5. Tertia sententia. Docet Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 50. de effectu Indulgentiarum, sect. 4. affir. 3. Coninc disput. 12. dub. 3. conclus. 3. Filiacius trad. 8. de causa finali Indulgentiarum. c. 7. q. 1. & alii putant, cum conceditur Indulgentia de iniunctis penitentiis, eam non solum extendi ad pœnam, pro qua iniuncta est penitentia sacramentalis; sed etiam ad alias, pro quibus nulla penitentia iniuncta est. Fundamentum Suarez est: quoniam haec verba de iniunctis penitentiis, non sunt restituenda, sed ampliata; habent enim hunc sensum, ut non solum Indulgentia extendatur ad pœnas, quibus nulla iniuncta est penitentia, sed etiam ad eas, quibus penitentia est iniuncta. Igitur cui conceditur Indulgentia de penitentiis iniunctis, à fortiori conceditur etiam de pœnis, quibus nulla est penitentia iniuncta. Antecedens probatur: tum quia maius est remittere pœnam platiis, quam paucioribus titulis debitam; sed pœna, cui imponita est sacramentalis penitentia, non solum est debita lege naturali, & diuina, sed etiam humana Sacerdotis illam imponens. Tum quia in iudicio humano facilius est remittere pœnam ante sententiam à iudice decretam, quam post sententiam latam; ergo etiam in hoc iudicio. Tum quia probabile est, per voluntarias penitentias, quas pro nostris peccatis exfolimus, prius nobis remitti pœnas eorum peccatorum, ad quas persolendas non habemus sacramentales penitentias, quam eorum, ad quas persolendas iniunctas habemus penitentias: nam hacten remissio, quantum fieri potest, referatur facienda per penitentiam à confessario iniunctam.

6. Dende probatur, quia beneficium Principis largissime interpretandum est: sed concessio Indulgentiae est beneficium Principis Ecclesiastici: ergo largissime interpretandum est iuxta dicta in primo argumento. Minor, & consequentia patet: maior habetur in cap. olim. de verbis un. significari. & declaratur exemplo: si enim Episcopus concedat simplici Sacerdoti Potestatem absoluendi à

Tom. III.

reservatis, consequenter concedere censetur potestatem absoluendi à non reservatis, cum quia ista gratia largè accipienda est: cum etiam dura concessio difficultior, concedi putatur quod facultas est.

7. Tertio probatur, quia ex eo quod Indulgentias restringantur ad penitentias iniunctas, nullum commode, sed potius incommoda provenient; ergo non est credendum, vñquam fuisse de mente Pontificis prædictam coarctationem. Antecedens probatur, nam in primis, quid obsecro, emolumen- ti affer relaxari, potius penitentiam iniunctam, quam non iniunctam, cum virtute in foro diuini debetur, & aliquid id quod in foro Ecclesie debetur, non omnino tollatur, sed ad hoc teneatur homo iniunctam à confessario penitentiam impiere?

Deinde potius varia incommoda progeniunt ex eiusmodi restrictione: primum enim si homo iustus sit, nolique modò confiteri, ac proinde non habeat penitentiam iniunctam, non poterit indulgentiam, cum tamen eius fructum percipiat peccator, cui iniuncta penitentia est in confessione. Præterea, si quis diligens sit in penitentias iniunctis adimplendis, ita ut tempore Indulgentiae nullam debeat, non consequetur Indulgentiam, quia non habet penitentias iniunctas; è contra vero illam obtinebit, qui negligens fuit in adimplendis, quod sane absurdum videtur.

8. Vidisti, amicæ Lector, pugnantes inter se sententias: ego, ut verum fatear tertiae magis libenter adhæreo. & nunc de facto puto cum Amico in cursu Theologicis, tom. 8. disp. 29. sect. 3. numer. 52: omnes Indulgentias extendi ad qualcumque pœnas, etiam pro quibus nulla est iniuncta penitentia. Et ratio est, quia nunc penitentia, quæ à confessariis pro peccatis confessis iniunguntur, sunt adeò exiles, ut parum utilitas penitentibus afferent Indulgentias, si tantum eas pœnas remitterent, pro quibus illæ iniunctæ sunt. Quare etiam quando Pontifices adducent prædictam adiunctionem, de iniunctis penitentiis, intelliguntur ex benigna interpretatione. Indulgentias extendere etiam ad pœnas, pro quibus nulla iniuncta est penitentia, cum non presumantur velle tam exiguum fructum per Indulgentias fidelibus concedere. Atque in confirmationem huius partis faciunt argumenta à Suarez adducta. Quid autem dicendum sit de Indulgentiis antiquis concessis vide Amicum ubi supra, qui num. 60. optimè infert. Primo, Indulgentiam non solum remittere penitentias iu foro sacramentali à confessario iniunctas, sed etiam pœnas ipsas, pro quibus sacramentales penitentiae sunt iniunctæ. Alioquin si Indulgentia solum liberaret à penitentiis sacramentaliter iniunctis, & non à pœnis, pro quibus illæ iniunguntur, nullum afferret penitenti lucrum, sed potius damnum, quatenus tolleret penitentias, quibus homo satisficeret pœnis propter peccata contractis, & simul relinquere pœnas ex condonatis peccatis relietas. Inferatur Secundo, cum conceditur Indulgentia 40. vel 100. diecum, aut annorum, non intelliguntur dies, vel anni pœnarum, quas in Purgatorio eramus soluti, cùm vix pœnas Sotus in 4. disp. 21. q. 2. art. 1. post secundam conclusionem, maximam Purgatorij pœnam excedere 20. aut 10. annos, quod autem verum, nunc non disputo; sed solum cum communis Doctorum sententia ait, intelligi dies, vel annos carum penitentiarum, quæ iuxta antiquam Ecclesie consuetudinem imponebantur penitentibus. Ut enim supra vidimus, propter unum peccatum mortale graue imponebatur penitentia septem annorum,

F annorum,

62 Tract. I. de Potestate Pontificis

annorum, ut videlicet penitentem, aut bis in hebdomada ieiunaret, se flagellaret, aut psalmos recitaret, vel quid simile. Vnde quadragesima erat penitentia continua, 40. dierum, sicut septena et penitentia continuata per septem dies continuos, vel ut alij volunt, per septem annos. Indulgencia, igitur 40. aut 100. dierum, vel annorum; liberat ab illa poena, pro qua dispensasset penitentis, si adimplueret iniunctam penitentiam 40. aut 100. dierum, vel annorum. Quo fit, ut non tanta respondeat remissio poenae vnius anni in Purgatorio, quanta remittitur hic per penitentiam vnius anni; quia cum poena Purgatorij sit longe acerbior quamcumque poena huius vite, vix ad soluendam penitentiam vnius anni, in Purgatorio sufficit penitentia vnius anni in hac vita facta: ac proinde per indulgentiam septem annorum vix fortasse remittitur pena septem dierum Purgatorij. Sed ad alia procedamus.

RESQ. XLVI.

An Pontifex possit dispensare, et aqua vino consecrandi non possit?

Et an necclesias admissendi aquam vino consecrandi proueniat ex praecpte Diuino, aut Ecclesiastico.

Et an persistendas sit Armenis mos consecrandi in solo vino absque aqua, sicut Gracis consecrandi in fermentato? Ex part. 8. tract. 1. Ref. 22.

Pro doctrina §. 1. *Solutio huius questionis pendet ex alia, an necclesias admissendi aquam vino consecrandi, proueniat ex praecpte Diuino, vel Ecclesiastico. Prouenire ex praecpte Diuino docet Grano-
do: in 3. part. contr. 6. tract. 2. disp. 4. sect. 1.
2. tr. 1. lege doctrinam
Ref. 209. &
alterius §.
cuius anno.*

2. Primo auctoritate Patrum. Et in primis illustria sunt verba sextae Synodi can. 32. In omni Ecclesia, vbi spiritualia lumina refluerunt, hic ordinatio diuinus traditus seruatur, ut scilicet aqua miscetur vino in sacramento Eucharistiae. Et Concilium Carthaginense III. can. 24. In Sacramentis corporis, & sanguinis Domini, nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit: hoc est, panis, & vinum aqua mixtum. Quæ verba miror à Gabriele Vasquez explicari, ita ut cadant super vinum tantum. Deinde S. Cyprianus in epist. 63. Dominus inquit, calicem, docuit exemplo magisterii sui, vini & aquæ coniunctione miseric. Nec responderi potest, id est hoc dicere traditum à Domino, quia ad eius exemplum, & imitationem fit ab Ecclesia: etenim id non est tradi, aut prescribi, sed solum ob oculos ponit, ut illud immitetur, qui volerit.

3. Secundo probatur, quia Christus Dominus, cum calicem consecravit, admisit aquam vino: ergo haec missa cadit sub diuinum praecemptum. Antecedens patet, Primo auctoritate omnium Scholasticorum, S. Thomæ, Alexandri, Sotii, Bonaventura, & omnium recentiorum quos supra adduximus. Secundo testimonis Conciliorum; id enim docuit sexta Synodus supra: Florentinum in decreto Eugenij, iuxta testimonia (inquit) sanctorum Patrum ceditur, ipsam Dominum in vino aqua permisso hoc instituisse Sacramentum. Tridentinum ait, ita credi Dominum fecisse.

4. Deinde notandum etiam Primo; quia peracta consecratione dictum est à Domino: Hoc facite in

meam commemorationem; vbi præcepisse videtur, non solum quod ad Sacramenti substantiam erat absolute necessarium, sed quod ad ritus maximi momenti, & mysterijs plenissimos, cuiusmodi est aquæ admisitio. Secundo, quia cum integræ calcis consecratio, per modum vnius peracta sit, nimum consecrando vinum aqua mixtum, non viderit ullam reperi fundatum, cui tantum ad asserendum mistionem illam reliquam fuisse arbitrio discipulorum. Et ita hanc sententiam tenet etiam Henricus lib. 8. cap. 12. num. 4.

5. Sed mihi magis placet contraria sententia, vnde hoc praecptum Scorus in 4. disp. 11. quæst. 8. §. ad secundam questionem. Sotus disp. 9. quæst. 1. art. 6. §. colligatur ergo & plures alij, existimant esse humanum.

6. Quidam sententia est probabilius, Primo, quia est magis conformis Concil. Trident. sect. 2. c. 7. dicti: Monet deinde sancta Synodus praecptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino calice offeringe misceret: quoniam enim nihil vetet id quod à Deo iubetur, etiam præcipi ab Ecclesia, modis tamen loquendi Concilij innuit praecptum esse à sola Ecclesia; si enim agnosceret diuinum, non debuisset prætermittere, cum id ad redarguendos hereticos multum iuvaret.

7. Confirm. Concilium post verba citata dicit, tam quod Dominum ita fecisse credatur; quibus verbis indicat inter cetera motiva præcepti Ecclesiastici esse Christi factum scilicet circa præceptum, quod ipsum indicatur in Florent. Secundo, quia est magis conformis canonis, Cum omne, qui est filii Papæ, vbi dicitur aquam debere permisceri in calice, iuxta canonum præcepta, quibus verbis solum præceptum Ecclesiasticum insinuatur. Et ita hanc sententiam præter Doctores citatos tenet etiam Vasquez tom. 3. in 3. part. disp. 177. cap. 2. Suartom. 2. disp. 45. sect. 2. Ochagavia de Sacram. tract. 1. de Euchar. q. 10. n. 6.

8. Nec obstat dicere, Christus consecravit in vino aqua mixto: ergo vinum aqua mixtum est materia necessaria ad valorem consecrationis. Conscientia patet, quia ex eo deducimus, vinum vitis, & panem triticum, esse materiam necessariam ad valorem consecrationis, quia Christus in eis consecravit. Secundi, quia si mixtio aqua cum vino non est necessaria ad valorem consecrationis, ergo permittendus est Armenis mos consecrandi in solo vino absque aqua, sicut Gracis permittitur mos consecrandi in fermento.

9. Non, inquit, hæc obstant: nam respondeo concedendo Christum in vino aqua mixto consecrare; negamus tamen eo suo facto ad id nos obligasse: quia non tenemus Christum imitari quoad omnia, quæ pertinent ad consecrationem, & administrationem Sacramentorum, sed tanquam quoad substantialia, quale non est miscere aquam vino consecrando.

10. Vnde ex his ad quæsum principale respondendum est, posse Pontificem in hoc præcepto, vidente caula, dispensare. Et in terminis tenet Hurtadus de Sacram. disp. 11. de Euchar. difficile. in fin. Præpositus in 3. part. quæst. 74. art. 7. num. 54. & Amicus in cursu Theolog. tom. 7. disp. 16. sect. 4. num. 49.

RESOL.